anos, podendo daqui resultar eventuais correcções devido a diferentes interpretações e/ou incumprimento
da legislação fiscal, nomeadamente em sede de IRPC, IRPS e IVA.

A Administração acredita ter cumprido todas as obrigações fiscais a que os CFM se encontram sujeitos,
razão pela qual não espera que eventuais correcções à matéria colectável declarada decorrentes destas
revisões tenham um efeito nas demonstrações financeiras.

5. Alterações de políticas contabilísticas, de estimativas e erros

Nos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, não ocorreram quaisquer alterações de
políticas contabilísticas que produzam efeito na comparabilidade desses exercícios. Entretanto,
constatamos que alguns investimentos em curso já havia terminados em anos anteriores e com a
inexistência dos Autos de entrega das obras continuavam na rubrica de investimentos tendo sido feitas
diligências com a Direcção da Engenharia foi possível obter os Autos o que implicou o reconhecimento dos
activos e as respectivas amortizações de anteriores para conta de Resultados Transitados no montante de
219.451 milhares de meticais.

Saldo
anteriormente

reportado 2018 Ajustamento
Saldo reexpresso

2018
Balanço
Activos tangiveis 27.641.628 (219.451) 27.422.177
Capital próprio 35.828.692 (219.451) 35.609.241
Demostração de resultados
Amortizações do exercício (3.587.429) (99.013) (3.686.442)
Outros ganhos e perdas operacionais 3.850.494 (120.438) 3.730.056

III SÉRIE — NÚMERO 1815544

PORTOS E CAMINHOS DE FERRO DE MOÇAMBIQUE, E.P.

Nota às demonstrações financeiras
para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2019
(valores expressos em milhares de Meticais)

24

6. Activos tangíveis

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a decomposição da rubrica Activos tangíveis era como segue:

Construções

Equipamento
básico

Outros
activos

Investimento
em curso  Total

Custo
Saldo inicial em 2018 49.380.485  15.607.859  1.626.091  2.012.636  68.627.071
Adições 10.522  799.229  268.637  903.051  1.981.439
Abates -  (442)  (13.063)  (120.438)  (133.943)
Transferências 657.672  1.509.280  14.162  (2.194.971)  (13.857)
Ajustamentos -  -  (1.775)  (33.637)  (35.412)
Saldo inicial em 2019 50.048.679  17.915.926  1.894.052  566.641  70.425.298
Adições 45.621  2.075.576  324.338  1.516.253  3.961.788
Abates -  -  (31.595)  (102.284)  (133.879)
Transferências 668.479  84.263  252.726  (1.005.468)  -
Ajustamentos -  -  (1.724)  -  (1.724)
Saldo final em 2019 50.762.779  20.075.765  2.437.797  975.142  74.251.483

Amortizações acumuladas
Saldo inicial em 2018 (26.878.038)  (11.691.286)  (1.237.235)  -  (39.806.559)
Reforço (2.009.770)  (479.569)  (127.577)  -  (2.616.916)
Abates -  354  12.576  -  12.930
Transferências 753  968  -  -  1.721
Saldo inicial em 2019 (28.887.055)  (12.169.533)  (1.352.236)  -  (42.408.824)
Reforço (1.858.978)  (538.724)  (256.333)  -  (2.654.035)
Abates -  -  21.350  -  21.350
Ajustamentos (45.422)  (5.212)  (50.989)  -  (101.623)
 (30.791.455)  (12.713.469)  (1.638.208)  -  (45.143.132)

Imparidades acumuladas
Saldo inicial em 2019 (594.298)  -  -  -  (594.298)
Imparidades dos activos -  -  -   -  -
Saldo final em 2019 (594.298)  -  -  -  (594.298)

Saldo líquido
2018 20.567.326  5.746.393  541.816  566.641  27.422.177

2019 19.377.026  7.362.296  799.589  975.142  28.514.053

Em 31 de Dezembro de 2019, os activos tangíveis em curso totalizavam 1.842.478 milhares de meticais e
apresentavam a seguinte decomposição:

 Construção
Equipament

o básico
Outros
activos  Total

Investimentos em curso 544.629  1.069.062  228.787  1.842.478

Não foram entregues quaisquer activos tangíveis como garantia de passivos.

21 DE SETEMBRO DE 2020   5545

PORTOS E CAMINHOS DE FERRO DE MOÇAMBIQUE, E.P.

Nota às demonstrações financeiras
para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2019
(valores expressos em milhares de Meticais)

25

7. Activos tangíveis de investimento

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a decomposição da rubrica Activos tangíveis de investimento era
como segue:

Construções

Equipamento
básico  Total

Custo
Saldo final em 2018 16.365.558  1.412.636  17.778.194

Abates (335)   (335)
Saldo final em 2019 16.365.223  1.412.636  17.777.859

Amortizações acumuladas
Saldo inicial em 2018 (10.337.283)  (1.256.102)  (11.593.385)
Reforço (1.024.215)  (38.215)  (1.062.430)
Ajustamentos (713)  -  (713)
Saldo inicial em 2019 (11.362.211)  (1.294.317)  (12.656.527)
Reforço (689.922)  (19.129)  (709.051)
Ajustamentos 335  -  335
Saldo final em 2019 (12.051.798)  (1.313.446)  (13.365.244)

Saldo líquido
2018 5.003.347  118.319  5.121.666

2019 4.313.425  99.190  4.412.615

Estes activos, detidos com o objecto de gerar rendas, dizem respeito aos bens alugados à Sociedade de
Desenvolvimento do Porto de Maputo (MPDC), no âmbito das concessões ao MPDC, Terminal de
Cabotagem de Maputo, Cornelder de Moçambique, Corredor de Desenvolvimento do Norte, Terminal de
Cabotagem de Maputo e Sociedade Terminais de Moçambique, entre outras, conforme referido na nota
introdutória. Estes activos geraram rendimentos fixos e variáveis que estão apresentados na nota 26.
Não foram entregues quaisquer activos tangíveis de investimento como garantia de passivos.

8. Activos intangíveis

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a decomposição da rubrica Activos intangíveis era como segue:

Software

Reservas de
terra  Total

Custos
Saldo final em 2018 42.941  51.239  94.180

Saldo inicial em 2019 42.941  51.239  94.180
Adições 2.612  -  2.612
Saldo final em 2019 45.553  51.239  96.792

III SÉRIE — NÚMERO 1815546

PORTOS E CAMINHOS DE FERRO DE MOÇAMBIQUE, E.P.

Nota às demonstrações financeiras
para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2019
(valores expressos em milhares de Meticais)

26

 Software
Reservas de

terra  Total
Amortizações acumuladas
Saldo inicial em 2018 (9.786)  -  (9.786)
Reforço (7.106)  -  (7.106)
Ajustamentos 9  -  9
Saldo inicial em 2019 (16.883)  -  (16.883)
Reforço (10.048)  -  (10.048)
Ajustamentos -  -  -
Saldo final em 2019 (26.931)  -  (26.931)

Saldo líquido
2018 26.058  51.239  77.297

2019 18.622  51.239  69.861

9. Investimentos em subsidiárias e associadas

Houveram movimentos na rubrica Investimentos em subsidiárias e associadas durante o exercício e
apresentam-se como segue:

2019

2018

   Subsidiárias 141.660

26.874
Associadas 164.064

164.064

Outros instrumentos financeiros 50.126

50.126

355.850

241.064

Imparidade acumulada  (264.944)

(26.130)

90.906

214.934

9.1. Decomposição dos investimentos em subsidiárias e associadas

O movimento da imparidade acumulada é apresentado na tabela seguinte:

2019

2018

   Em 1 de Janeiro (26.130)